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BASHKIA LEZHE
Nr. Prot Data [ 2022

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)
OBJEKTI | PROCEDURES: “BLERJE ARTIKUJ USHQIMORE PER FURNIZIMIN E
KOPSHTEVE, CERDHES DHE KONVIKTIT NE ADMINISTRIM TE BASHKISE LEZHE”.

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV): 03140000-4,
03221000-6, 15884000-8.

VLERA E FONDIT LIMIT: 10,283,170 (dhjeté milion e dyqind e tetedhjete e tre mije e njeqind
e shtatedhjete) Lek pa TVSH

Né bazé té nenit 21, pika 2, té Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik™, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Lezhe ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me
pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

2. Ofertuesi duhet té parageseé:

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcés ...;

b. Formulari pérmbledhés i vetdeklarimit

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 té LPP, nenit 26, t&¢ VKM
nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

2.1Kapacitetin profesional té operatoréve ekonomike:

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1 Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té paragesin
vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare2019, 2020 dhe 2021, ku vlera e xhiros pér té paktén njé
nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se 40 % e vlerés sé fondit limit objekt
prokurimi.




Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, t&¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik™.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté: Kjo vlere eshte percaktuar referuar
nenit 55, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar ne
nenin 29, pika 1, te Ligjit Nr. 8438, date 28.12.1998 Per Tatimin mbi te Ardhurat, i ndryshuar,
ku parashikohet se: “Cdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme
ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.
Tatimpaguesit paragesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit
pasardhes, duke paragitur ne te njejten kohe bilancin kontabel, se bashku me anekset e tij, si dhe
¢do te dhene tjeter te percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.”

2.2.2 Njé dokument gé vérteton se (subjekti juaj) i ka plotésuar te gjitha detyrimet te maturuara te taksave
dhe tarifave vendore te vitit 2022, léshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. (Né rastet e bashkimit
té operatoréve ekonomiké, ¢do anétar i grupit duhet té dorézojé kété dokument.

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paragitjes nga operatoret ekonomik te formularit
permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet
te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te
afateve te ankimimit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 1 dhe 3, té ligjit nr.
162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, si dhe nenit 43, nenit 41, pika 5/ c¢), t¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, daté
30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i1 ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per
procedurat tatimore” 1 ndryshuar, neni 3.1/a, b, ¢ dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” 1
ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR 1 ndryshuar.

Megenese operatoret ekonomik kané detyrimin té paguajné té gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave
vendore, ne vendet ge ushtrojne aktivitetin e tyre, atéheré operatorét ekonomiké pjesémarrés duhet té
vértetojné se i kané likujduar kéto detyrime népérmijet paragitjes sé vértetimit té léshuar nga
Administrata e Qeverisjes Vendore

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1 Operatori ekonomik duhet té paragesé déshmi pér furnizimet e méparshme té ngjashme, té
kryera gjaté tre viteve té fundit nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés, né njé vleré jo mé té
vogél se 40 % té vlerés sé fondit té limit té késaj kontrate.

Kéto furnizime té ngjashme duhet té vértetohen me dokumentacionin si mé poshté:

a-Kur furnizimet e ngjashmé jané realizuar me institucione shteterore, Operatori ekonomik do ta
vertetoje duke paragitur Kontratén e nénshkruar me institucionin, té shogéruar detyrimisht me
vértetimin e I&shuar nga Institucioni shtetéror pér realizimin e sukseshém té késaj kontrate;




ose
b-Kur furnizimet e ngjashmé jané realizuar realizuar me subjekte private, si deshmi pranohen
vetem faturat tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fugi dhe te
deklaruara ne organet tatimore ku shenohen data, shumat dhe sherbimet e realizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave t&€ Prokurimit Publik”. Me ané t& kétij kriteri kérkohet q€ operatorét
ekonomiké té déshmojné gé kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén, prandaj éshté
kérkuar qé furnizimet e méparshme té ngjashme té jené ne vlerén jo mé pak se 40 % té vlerés sé
fondit limit, gé éshté brenda vlerés kufi té pércaktuar né nenin e sipércituar. Pérvoja e
méparshme éshté element shumé i rendesishem gé garanton autoritetin kontraktor, se operatorét
ekonomiké mbi bazén e vlerés sé furnizimeve té ngjashme zotérojné kapacitete e nevojshme pér
té zbatuar kontratén me sukses.

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar minimalisht 6 (gjashte) punonjes per
periudhen Qershor 2022 - Gusht 2022, (kjo per arsye se operatori ekonomik duhet te marre
persiper shperndarjen ditore te ushgimeve ne kater pika te ndryshme), e vertetuar kjo me
listpagesat per periudhen e kerkuar dhe Vértetim té léshuar nga Administrata Tatimore, ku té
specifikohet numri i punonjésve pér secilin nga muajt e kerkuar.

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paragitjes nga operatoret ekonomik te formularit
permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet
te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te
afateve te ankimimit.

Argumentimi: Kriteri i mésipérm eshte vendosu né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit nr. nr.
162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, shkronja b dhe c, t&¢ VKM nr.
285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik™.

Me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané né dispozicion
apo qé mund t’i vihen né dispozicion fugia punétore e nevojshme pér ekzekutimin e objektit té
prokurimit;

Nénvizojmé se kontrata né fjalé éshté njé kontraté furnizimi e cila produktet e bukes, frutra-
perime dhe artikujt ushgimore me origjine shtazore do te kryhet furnizimi periodik dhe ditor
duke shparndare ne te gjithe destinacionet e kerkuara nga AK si kopshtet, cerdhja dhe konvikti
ne administrim te Bashkise Lezhe.

Gjithashtu theksojme rendesine ge ka furnizimi dhe shperndarja e ushgimeve, fruta perimeve dhe
produkteve te mishit dhe nevojes se personave te specializuar per secilin proces pasi duhet te
njohin cilesine e produktit duke respektuar kushtet e amballazhimit, transportit dhe shperndarjes




se tyre pasi referuar specifikimeve teknike si dhe kérkesave té autoritetit kontraktor né
dokumentat e tenderit vérehet se ky i fundit kérkon té realizojé furnizimin periodik dhe ditor me
artikuj ushgimor, frutra-perime, buke dhe artikuj ushgimore me origjine shtazore, sipas kerkeses
se Autoritetit kontraktor ne te gjitha kopshtet, cerdhen dhe konviktin ne administrim te Bashkise
Lezhe. Theksojme se keto produkte kerkohen te jene cdo dite te freskta dhe te sigurta per
konsumim.

Si pérfundim kriteri i mésipérm éshté né proporcion me natyrén dhe volumin e kontratés.

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i licensuar si me poshte dhe te disponoje:

- License kategoria: 11.1.A “Prodhim, perpunim dhe shperndarje me shumice e ushgimeve per

njerez”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit.

- License te leshuar nga QKL me kod 11.1.B (Shitje me shumice e ushgimeve me origjine
shtazore per njerez).

Pér té plotésuar kété kriter pér kualifikim, operatori ekonomik ofertues duhet té paragésé

licencén kategoria 11.1.4 “Prodhim, pérpunim dhe shpérndarje me shumicé té ushqimeve pér

njeréz” dhe 11.1.B “Shitje me shumice e ushgimeve me origjine shtazore per njerez”.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, nennt 40, pika 5, gérma a,) t¢ VKM nr.285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té¢ Prokurimit Publik”, po ashtu dhe ne pérputhje me
Rekomandimin Nr. 10181 Prot, date 19.11.2018, “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te
veganta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqgimore”, te
Agjencise se Prokurimit Publik dhe Autoritetit Kombetar te Ushqgimit, publikuar ne adresen
www.app.gov.al .

Me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné se disponojné licencat
profesionale pér prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratés, té I&shuara nga
autoritetet kompetente shtetérore.

2.3.4 Operatoret Ekonomike ofertues duhet té jeté i Certifikuar sipas standarteve 1SO te leshuara nga
organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga organizmat
nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, konkretisht:

- Certifikate ISO 9001:2015 ”Per menaxhimin e cilesise "objekti i se ciles te jete ne perputhje
me objektin e prokurimit, léshuar nga institucionet zyrtare té akredituara pér kété géllim ose
ekuivalentin e saj.

- Certifikate 1SO 22000:2018 ”Per sistemin e Menaxhimit te Sigurise Ushqimore "objekti i se
ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit, I&shuar nga institucionet zyrtare té
akredituara pér kété géllim ose ekuivalentin e saj.



http://www.app.gov.al/

- Certifikate ISO 14001 :2015 ”Per sisitemin e Menaxhimit te Mjediset "objekti i se ciles te jete
ne perputhje me objktin e prokurimit, Iéshuar nga institucionet zyrtare té akredituara pér kété
géllim ose ekuivalentin e saj.

Shénim: Certifikatat 1SO duhet té jené té Iéshuara nga Organizmat e Vlerésimit té Konformitetit
té cilat jané té akredituara nga DPA ose nga organizmat ndérkombetare akreditues té njohur
nga Republika e Shqipérisé. Né rastet e bashkimit té operatoreve ekonomik, cdo anétar i grupit
duhet té paragesé kéto certifikata, 1SO né pérputhje me % e bashképunimit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 79, “Standardet e
sigurimit t€ cilésis€ dhe standardet e menaxhimit mjedisor” té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”, dhe nenin 44, t&¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin ¢ Rregullave
té Prokurimit Publik” te ndryshuar, ku parashikohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, pér té
vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund
t'u kérkojé ofertuesve té paragesin certifikata té léshuara nga njé organ i vlerésimit té
konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré
akreditues, té njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém nése ato jané té argumentuara dhe té
lidhura ngushtésisht dhe né ményré té drejtpérdrejté me objektin e prokurimit.

Referuar natyrés se vecanté, vendndodhjes dhe pérmasave te objektit té kontratés qé do té
prokurohet, éshté tepér e rendésishme € operatorét si zbatues, té kryejné veprimtariné me
standardet e kérkuara dhe te disponojne certifikatat si me poshte:

Certifikaté ISO 9001:2015 ”Per menaxhimin e cilesise”, objekti i se ciles te jete ne perputhje
me objektin e prokurimit, léshuar nga institucionet zyrtare té akredituara pér kété géllim ose
ekuivalentin e saj. Me ané té sé cilés operatori ekonomik déshmon se eshte certifikuar sipas 1ISO
9001:2008 mbi “Menaxhimin e cilesise”,

- Certifikate EN-ISO 22000 :2005 ”Per sistemin e Menaxhimit te Sigurise Ushqimore "objekti i
se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit, léshuar nga institucionet zyrtare té
akredituara pér kété qéllim ose ekuivalentin e saj. Me ané té sé cilés operatori ekonomik
déshmon se eshte certifikuar sipas EN-1SO 22000 :2005, mbi ”Sistemin e Menaxhimit te
Sigurise Ushgimore,

- Certifikate ISO 14001 :2015 ”Per sisitemin e Menaxhimit te Mjediset "objekti i se ciles te jete
ne perputhje me objktin e prokurimit, Iéshuar nga institucionet zyrtare té akredituara pér kété
géllim ose ekuivalentin e saj. Me ané té sé cilés operatori ekonomik déshmon se eshte certifikuar
sipas 1SO 14001 :2015, mbi ”Sistemin e Menaxhimit te Mjedisit”,

2.3.5 Operatori ekonomik duhet té disponoje ne pronési, gera ose kontrate pérdorimi Njesi
tregtare ushgimore ose ambiente per magazinimin e artikujve te tjere ushgimore, per te gjithé

periudhén e zbatimit te kontrates. Ambjentet duhet te plotésojné kushtet Higjeno-Sanitare.

Per te provuar kriterin e mesiperm OE duhet te paragese:




a- kontrate giraje/ Kontrate Bashkepunimi apo Certifikata/Vertetim Pronesie,
b- Akt-Miratim higjeno-sanitare, té 1éshuar nga Inspektoriati Shteteror Shéndetsor (ISHSH).

2.3.6 OE duhet te kete ne pronesi/ kontrate giraje/ Marreveshje bashkepunimi per ambiente te
pershtatshme, per magazinimin e mallrave ushgimore me origjine shtazore, per te gjithe
periudhen e zbatimit te kontrates, ambientet e kerkuara duhet te plotesojne kushtet higjeno-
sanitare.

Per produktet me origjine shtazore, operatori ekonomik duhet te disponoje brenda ambienteve te
tij dhome frigoriferike per magazinimin e produkteve shtazore, vertetuar kjo me fature tatimore
te shitjes.

2.3.7 Operatori ekonomik duhet te disponoje ne pronesi ose me gira nje pike shitje per fruta
perime dhe zarzavate ose te paragese kontrate bashkepunimi ku te jete specifikuar furnizimi ne
vijimesi e te vazhdueshem me fruta-perime dhe zarzavate te fresketa per te gjithe periudhen e
marreveshjes kuader

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te disponoje nje pike shitje ne pronesi ose me gira ose te
paragese kontrate furnizimi per buke, brenda qytetit Lezhe, ku te jete specifikuar furnizimi ne
vijimesi dhe te vazhdueshem per te gjithe periudhen e marreveshjes kuader.

2.3.9 Operatori ekonomik pjesémarrés, pér realizimin e kontratés, duhet té disponojé mjetet dhe
pajisjet e méposhtme:

1. | Automjet ATV (frigorifer) per transportimin e cove | 1 Pronési, gira  ose
produkteve ushgimor P kontrate bashkepunimi
2 | Automjet ATV (o  frigorifer)  per Pronési, qgira  ose
. g Cope |1 ..
transportimin e produkteve ushgimor kontrate bashkepunimi
o Per te provuar disponimin e mjeteve te kérkuara, OE duhet te paragese:

a- Pér mjetet gé shénohen né regjistrat publik duhet té paragitet dokumenti qé vérteton
regjistrimin (leje garkullimi, akt kolaudimi, siguracion, leje transporti, taksa, pronesia dhe foto.

b- Per te konfirmuar disponibilitetin e mjetit te marre me qira ose kontrate bashkepunimi te
paragiten si me poshte:

- Kontrate noteriale giraje/ Kontrate Bashkepunimi, me afate te percaktuar te cilat do te jene ne
dispozicion deri ne realizimin e kontrates.

- Kontrate noteriale giraje/ ose kontrate bashkepunimi, te jete e shogeruar me leje garkullimi,
akt kolaudimi, siguracion, leje transporti, taksa, pronesine dhe foto).




Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paragitjes nga operatoret ekonomik te formularit
permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet
te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te
afateve te ankimimit.

Argumentimi: Kriteret e mésipérme jané vendosur bazuar né pikén 4, té nenit té 77, té ligjit nr.
nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, t¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021“Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”. Me ané té kétyre kritereve
kérkohet qé operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané n€ dispozicion apo qé mund t’i vihen né
dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike pér té pérmbushur kontratén, té nevojshme pér
ekzekutimin e objektit té prokurimit.

Po ashtu perzgjedhja e ketyre kritereve eshte bere ne pérputhje dhe me Rekomandimin Nr. 10181
Prot, date 19.11.2018, “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te vecanta per kualifikim dhe
specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”, te Agjencise se Prokurimit Publik
dhe Autoritetit Kombetar te Ushgimit, publikuar ne adresen www.app.gov.al .

Referuar nevojave te Autoritetit Kontraktor, Specifikimeve Teknike dhe preventivit te mallit qe
kerkohet te blihet, konstatohet se kérkohet te kryhet furnizimi periodik ditor me mallra
ushgimore e kopshteve, cerdhes dhe konviktit, ne administrim te Bashkise Lezhe dhe te shtrira
ne territorin e saj me vendodhje te ndryshme si dhe duke mbajtur gjithashtu ne konsiderate ge
produktet ushgimore kategorizohen ne Ushgime me origjine shtazore dhe Ushgime me
origjine joshtazore, produktet ushgimore te fresketa te fruta-perime dhe produktet ushgimore
ku per kete kategori te produkteve duhet te mbahet gjithashtu ne konsiderate ge per te
gjithe produktet ushgimore duhet te zbatohen dispozitat e Legjislacionit per Ushgimin, si
rrjedhoje shihet e nevojshme qe OE te disponoje ne pronési, gera ose kontrate
pérdorimi/bashkepunimi Njesise tregtare ushgimore ose ambiente per magazinimin e artikujve te
tjere ushgimore, ambiente te pershtatshme, per magazinimin e mallrave ushgimore me origjine
shtazore, te cilat plotesojne kushtet higjeno-sanitare, ku per produktet me origjine shtazore,
brenda ambienteve te tij OE duhet te kete te instaluar dhome frigoriferike per magazinimin e
kétyre produkteve, nje pike shitje per fruta perime dhe zarzavate, brenda qytetit Lezhe, nje pike
shitje per buke, brenda qytetit te Lezhes, si dhe 1 Automjet ATV (frigorifer) per transportimin e
produkteve ushgimor dhe 1 Automjet ATV (jo frigorifer) per transportimin e produkteve
ushgimor.

Kerkesa per frigoriferet e instaluar ne ambientet e operatorit ekonomik eshte bere sipas
Udhezimit te Ministrit te Bujgesise Nr. 22, date 25.11.2010 "Per kushtet e pergjithshme dhe te
vecanta te higjenes per stabilimentet e ushgimit dhe operatoret e biznesit ushgimor™.

Sa me siper si pérfundim keto kritere jané vendosur ne proporcion me kompleksitetin dhe vlerén
e kontrates objekt prokurimi.



http://www.app.gov.al/

2.3.10 Operatori ekonomik duhet te operoje duke plotesuar standartet ne fugi per sigurine
ushgimore. Per kete ai duhet te paragese vetedeklarim, ku te deklaroje se nga kontrolli i fundit ka
rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kerkesave ligjore. Operatori ekonomik i shpallur
fitues perpara lidhjes se kontrates ka detyrimin te paragese dokumentacionin provues, ku te
provohet se nga kontrolli i fundit i AKU-se, ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform
kerkesave ligjore.

2.3.11 Operatoret Ekonomik duhet te paragesin nje deklarate nga administratori i shogerise per
skadencen e produkteve ushgimore, e cila duhet te jete nga 6 muaj deri ne 1 vit nga momenti i
levrimit te mallit si dhe furnizimin e plote per periudhen e zbatimit te kontrates.

Argumentimi: Kriteret e mésipérme jané vendosur ne bazé té nenit 77, té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, t&€ VKM nr. 285, daté€ 19.05.2021“Pér
miratimin e Rregullave t&€ Prokurimit Publik”,

Po ashtu keto kritereve jane vendosur ne pérputhje dhe me Rekomandimin Nr. 10181 Prot, date
19.11.2018, “Rekomandim mbi hartimin ¢ kritereve te vecanta per kualifikim dhe specifikimet
teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”, te Agjencise se Prokurimit Publik dhe
Autoritetit Kombetar te Ushgimit, publikuar ne adresen www.app.gov.al .

Ne lidhje me piken 2.3.11, theksojmé se me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké
té deklarojné se nga kontrolli i fundit ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform
kerkesave ligjore.

Té gjitha dokumentet duhet té jené origjinale ose kopje té noterizuara.

Rastet e mosparagitjes sé njé dokumenti, ose dokumente false dhe té pasakta,
konsiderohen kushte pér skualifikim.

ARGUMENTIMI | SPECIFIKIMEVE TEKNIKE:

Njesia pergjegjese ka hartuar/konfirmuar specifikimet teknike, ne te cilen theksojne se jane shprehur
garte kerkesat AK per realizimin e kontrates.

Njesia pergjegjese ne specifikimet teknike argumenton se nuk ka pérmendur asnjé marké prodhimi
ose burim specifik apo proces i vecanté, qé karakterizon produktet ose shérbimet e ofruara nga njé
operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose origjiné apo prodhim specifik,
me qéllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve, né pérputhje me
parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 39, pika 2, t¢ VKM nr.285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”, duke argumentuar ¢do kérkesé
funksionale ose performance, apo/dhe ¢do standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té shogérohet
nga fjalét “ose ekuivalenti 1 tij/saj”.

NJESIA E PROKURIMIT:



http://www.app.gov.al/

